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Anotace

Bakalářská práce Principy Montessori pedagogiky v předškolním vzdělávání

se zabývá principy, kterými se takové vyučování v mateřské škole alternativního

typu, řídí. V první části se seznamujeme s předškolní pedagogikou, atributy

Montessori pedagogiky a osobností Marie Montessori. Ve výzkumné části jsem

zvolila kvalitativní metodu, je předložen rozhovor s učitelkami mateřské školy, ve

které proběhlo zúčastněné pozorování. Z hlediska kvantitativní metody je

výzkumná část doplněna o dotazníkové šetření. Ze zkoumání mohu posoudit, že

jsou ve školce naplňovány Montessori principy, kterými jsou přípravné prostředí,

dodržování svobodné volby práce, věkově smíšené skupiny nebo práce se

speciálními pomůckami. Samozřejmě se vyskytly i mírné odchylky, o kterých se

v závěru zmíním.
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Annotation

Bachelor thesis Principles of the Montessori method in pre-school education

deals with principles at Montessori kindergarten. In the first part it focuses at

introducing pre-school education, the Montessori principles, methods and

equipment. The second part contains a research which provides survey of parent's

satisfaction with methods in Montessori kindergarten and interview with teachers.

Research is focused both quantitatively and qualitatively. The findings of research

show us that the majority of Montessori principles are respected. I discovered only

slight variations which I mention at the end of this thesis.
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Úvod

V dnešní době je alternativní školství velmi diskutovaným tématem a

neodmyslitelně patří k našemu vzdělávacímu systému. Pro svou bakalářskou práci

jsem si zvolila téma Montessori pedagogiky, která je jednou z možných cest.

Rozhodla jsem se tak, protože mne tento druh alternativní pedagogiky zaujal

nejvíce, již během studia na VOŠ a také jsem měla možnost v zařízení tohoto typu

následně pracovat. Řada odborníků vidí v pedagogice Marie Montessori cestu pro

všestranný rozvoj dítěte vedoucí k jeho nezávislosti.

Pro zkoumání principů Montessori pedagogiky jsem si vybrala předškolní

vzdělávání tohoto typu, mateřskou školu. V současné době je na našem území

systém Montessori pedagogiky rozšířen především na předškolní vzdělávání a

rovněž si myslím, že je v tomto věku nejvhodnější s Montessori přístupy začít.

Považuji to za nejlepší období, jelikož se děti mohou spontánně projevovat, volit

aktivity podle svých zájmů, zároveň zkoumají všemožné objevy a velmi je zajímá

okolní svět. Dítě se díky senzitivním obdobím zaměřuje na činnost, která je pro něj

nejjednodušší a nejzajímavější. Díky trojstupňovému vyučování je pro něj učení

hrou a snáze si zapamatuje veškeré informace. Učitel, vystupující v roli přátelského

průvodce, pomáhá a vrací se, pokud dítě ještě nemá informaci osvojenou.

Cílem práce je také odhalit základní principy Montessori pedagogiky, které

jsou v literatuře popsány a zjistit, jakým způsobem jsou v mateřské škole

uplatňovány. Ve své práci se zaměřuji především na pojmy z pedagogiky Marie

Montessori, popis podnětného prostředí a práce se speciálním materiálem.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část

obsahuje tři kapitoly. První z nich se zabývá předškolní pedagogikou. Ta je

charakterizována a uvedena v historickém kontextu od počátku 20. století, dále

následuje popis pedagogiky Marie Montessori. Druhá kapitola je věnována výkladu

a vysvětlení základních principů a pojmů z pedagogiky Marie Montessori, ve třetí

kapitole je předkládán popis práce se speciálním Montessori materiálem a objasnění

jeho předností. Výzkumná část je zaměřena na popis zařízení, metodu výzkumu,

průběh pozorování a především na popis výsledků výzkumu. Rovněž je obohacena

o rozhovor s ředitelkou a učitelkou soukromé mateřské školy.

V závěru práce je předkládáno celkové zhodnocení této metody, její klady a

zápory. Na konci lze též najít textové a obrazové přílohy a seznam použité

literatury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní pedagogika

Předškolní pedagogika se zabývá výchovou a vzděláváním dětí ve věku před

zahájením povinné školní docházky. V tomto období se většina dětí nachází během

dne v mateřské škole a je jí tedy významně ovlivňována.

Smolíková (2004) vymezuje nejdůležitější cíl předškolní pedagogiky,

kterým je orientace dítěte tak, aby si již od brzkého věku dokázalo osvojit klíčové

kompetence a zajistilo si tak předpoklady pro další vzdělávání.

„Úkolem institucionálního předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou

výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatkem

mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení.“

(Smolíková, 2004, str. 7)

Flerina (1950) vymezuje předškolní pedagogiku jako vědu o výchově dětí,

která probíhá ve věku tří až sedmi let. Jelikož po tomto období následuje vstup na

základní školu, nazývá se tedy předškolní. Zařazuje tuto pedagogiku, jako součást

obecné pedagogiky a zabývá se metodami výchovy v rodině, v mateřských školách

i v dětských domovech. Rovněž tvrdí, že tento druh pedagogiky kombinuje

výchovu tělesnou, mravní, rozumovou a estetickou. Hlavní aktivitou dítěte je hra

a právě ta je v předškolní pedagogice zkoumána nejvíce. Tato pedagogika se zabývá

také přípravou dětí na školní práci a její posloupností.

Předškolní pedagogika využívá jistých forem vyučování, které se však

podstatně liší od vyučování na základní škole. Ve školách mateřských se veškeré

učení odvíjí od aktivity dítěte a je na vychovateli, aby do aktivit vkládal vyučovací

prvky a působil tak na výchovu a vzdělávání dětí. Program v mateřské škole by

učitelé měli tvořit bohatým a také by měli poskytovat odborné vedení a postupovat

krok za krokem tak, aby byl den pro dítě přínosný a zajímavý. Důležitým faktorem

je usnadnit dítěti jeho následující vzdělávací cestu za rozvojem jeho osobnosti, těla i

zdraví, což povede k jeho všestranné spokojenosti.

Mateřská škola je nejdůležitější institucí předškolního vzdělávání. Ta je

v legislativě vedena jako druh školy, řídí se tedy podobnými pravidly jako ostatní

školy a dělí se na skupiny, kde se vyskytují děti stejného věku, tedy homogenní či

různého věku, tedy heterogenní třídy. V současné době je trendem vytvářet také
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třídy integrované, zejména v případě zařazení dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami.

1.1 Historie předškolní pedagogiky u nás od počátku 20. Století

Předškolní pedagogika se u nás začala významně rozvíjet s počátkem

Československé republiky v roce 1918. Poprvé se v odborném tisku začíná o

mateřských školách hovořit ve dvacátých letech minulého století. Byla

zdůrazňována pedagogická, ale také sociální funkce mateřských škol, mateřská

škola však stále ještě nebyla uzákoněna či dokonce považována za součást

školského systému.

Monatová (1980) uvádí dvě hlavní představitelky, které se v době první

republiky velmi zasloužily o rozvoj předškolní pedagogiky, byly jimi Ludmila

Tesařová a Ida Jarníková. Tyto ženy bojovaly za bezplatnou předškolní výchovu a

vysokoškolské vzdělání učitelek mateřských škol.

Vývoj předškolní pedagogiky na našem území byl však zastaven mnichovským

diktátem v roce 1938, německou okupací a druhou světovou válkou. V této době

zbyla v českých zemích pouhá třetina mateřských škol a na Slovenku byla polovina

z nich poněmčena.

Po roce 1945 vzniklo lidově demokratické Československo a rozvoj školství

byl opět obnoven. V roce 1946 byl vydán zákon o pedagogických fakultách, jímž

byl splněn požadavek na vysokoškolské vzdělání učitelstva.

Následně došlo k rozkvětu našeho hospodářství a tím vzrůstal i počet

zaměstnaných matek, které potřebovaly pomoc při zajištění péče o své děti,

započalo tedy budování velkého počtu nových mateřských škol. Docházelo ke

zlepšování kvality poskytované péče a také byl vydán Prozatímní pracovní program

pro mateřské školy, ve kterém byl vymezen obsah mravní, smyslové, společenské a

tělesné výchovy.

Roku 1948 byl vydán Školský zákon, čímž byly poprvé mateřské školy

zařazeny do školské soustavy a byl pro ně zaveden jednotný název mateřská škola.

Od roku 1960 se začínají budovat i instituce, které spojují mateřské školy a


[…]


lego a rozkládají jej na pracovní koberec. Je čtvrtek a ten je zvolen jako den, kdy

probíhá pečení. Paní ředitelka tedy chystá na uklizený stůl potřebné ingredience a

formu na muffiny. Slečny se chtějí zapojit, z chlapců pouze jeden. Všichni účastníci

pečení jsou vybídnuti k udržování vyhrnutých rukávů a užití zástěrek. Společně a

pod dohledem paní ředitelky vysypávají do mísy mouku s kypřícím práškem a

kakaem. Do vedlejší mísy nalévají tekuté ingredience, jogurt, kousky ovoce,

pšeničný sirup, mačká se také šťáva z citronu. Následně vyplní formu košíčky a

střídají se v plnění těstem. Pro sourozence Vítka a Viktorku již přichází babička,

loučí se s kamarády a těší se, až zítra ochutnají upečené muffiny. Holčičky i

s chlapcem, který pekl, následně utírají stůl od nánosu mouky, zametají zem a

uvádějí vše do původního stavu. Poté si pro malou Stellinku také přichází tatínek,

ve školce zůstaly čtyři děti. Ty se následně převlékají a odebírají na zahradu.

Trouba už je vypnuta, pečení se chladí v kuchyňce, která je zavřena na
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bezpečnostní branku. Na zahradě si děti hrají na pískovišti. Po vychladnutí muffinů

jsou vybídnuty k hygieně a mají možnost ochutnat, je dostatek i pro děti, které se

pečení neúčastnily. Následně se opět vrací na zahradu, pro holčičku si již také přišel

tatínek. Chlapci zůstávají až téměř do páté hodiny.
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Příloha č. 4 - Ukázky Montessori pomůcek

Zapínací rám

(obr. č. 1)

Tato pomůcka se skládá z dřevěného rámu, který je potažen barevnou látkou. Ta je

uprostřed rozstřižená a pro následné cvičení zapínání jsou zde přišity zipy, knoflíky

nebo mašle. Cílem pomůcky je tedy dítě naučit zapínat, provlékat a vázat. Tyto

činnosti využije v praktickém životě při oblékání.

Růžová věž

(obr. č. 2)

Růžová věž se skládá z deseti růžových dřevěných kostek různých velikostí.

Nejmenší kostka má hranu 1 cm a největší 10 cm. Dítě pracuje na koberci

s kostkami neuspořádaně rozloženými a jeho úkolem je kostky na sebe poskládat od

největší po nejmenší, aby vznikla věž. Cílem je nácvik jemné motoriky a vnímání

velikostí.
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Úchopové válečky

(obr. č. 3)

4 dřevěné hranoly - sady a v každé z nich je řada 10 kruhových otvorů, ve kterých

jsou zasazeny přesně padnoucí válečky nahoře s malým úchytem uprostřed. Dítě se

učí špetkovému úchopu a zároveň zkoumá veličiny šířky, výšky nebo hloubky.

Smirková písmena

(obr. č. 4)

Dřevěné kartičky, na kterých jsou představena jednotlivá velká písmena abecedy

tak, že písmeno má navíc proti kartičce drsnější povrch a vystupuje tak z ní.
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Smirkové číslice

(obr. č. 5)

10 tenkých zelených kartiček, na kterých jsou nalepeny číslice 0 – 9 vyrobené z

hladkého smirkového papíru včetně otevřené krabičky pro uložení kartiček.

Rozdílnost povrchu podporuje zapamatování číslic také dalším smyslem.
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Velká desítková soustava – banka

(obr. č. 6)

Balení obsahuje jednu krabičku se 100 kusy jednotlivých korálků (jednotek)

dozlatova zbarvených, další krabičku se 45 kusy desítkových tyček korálků (10

spojených korálků za sebou), podnos se 45 kusy stovkových dřevěných čtverců

(destičky se sty puntíky) a 9 dřevěných tisícovkových krychlí. Dítě získává

představu o množství, pracuje s jednotkami, desítkami i stovkami, vizuálně je vidí

přímo před sebou a lépe se v počtech orientuje.
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Červenomodré tyče

(obr. č. 7)

Pomůcka uvádí dítě do světa množství (1 – 10) a jeho pojmenování. Deset červeno-

modrých tyčí dovoluje dítěti prožít (hmatem i vizuálně) kvantitu od jedné do deseti.

Rozměr 2,5 x 2,5 x 10-100 cm. Děti seřazují tyče dle velikosti, osvojují si pojmy jako

je krátký, kratší, nejkratší, dlouhý, delší a nejdelší.
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Dřevěné úchopové puzzle – Evropa

(obr. č. 8)

Puzzle je vyrobeno ze dvou vrstev dřeva, kde první vrstva je kompaktní deska a ve druhé

vrstvě jsou vykrojeny a opět vloženy jednotlivé dílky puzzle reprezentující každý jinou

zemi, jež jsou barevně odlišeny. Každý díl má přibližně v místě hlavního města malý

úchyt, za který se při přemisťování drží.
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Příloha č. 5 - Fotografie

Fotografie hlavní místnosti

(obr. č. 9)

Druhá místnost určená k odpočinku a výběru nástrojů, hraček i materiálu.

(obr. č. 10)
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Summary:

In the end I would like to highlight strong and weak features of the

Montessori method which I have observed and convey conclusions of my research

in the kindergarten. Among strong features we can definitely include respect to

individuality of every child and sensitive periods which each individual come

through. Prepared enviroment plays a major role in healthy development of children

and I could meet this enviroment within my research observation. Kindergarten is

furnitured with specific material which is easily available even to a small child.

Children are used to work with special carpets that define their working area,

principle of calmness is respected as well. Kindergarten in Prague integrates one

child with specific educational needs which I find meaningful. Montessori method

also includes weak points such as fact that principle of free choice can‘t be

respected if child refuses to work or when comes the time for communal activities.

(walk around the countryside in a group, working in the Ellipse) Pedagogical

demands for the teachers are also higher than in common class.