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Téma je zvoleno dobře, alternativní školství je stále aktuální a diskutované téma. Autorka má osobní

zkušenost s tímto vzdělávacím systémem. Splněným cílem práce bylo odhalit základní principy

Montessori pedagogiky a zjistit, jakým způsobem jsou v mateřské škole uplatňovány. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

První kapitola se věnuje obecně předškolní pedagogice, dále historii předšk. vzdělávání, nosnou je

kapitola o pedagogice M. Montessori, jejích cílech, samotné osobnosti jejich zakladatelky. Velká

pozornost je věnována principům a pojmům této pedagogiky, připravenému učiteli. Popisuje se

systém věkově smíšených skupin, svobodě ve školách, polarizaci pozornosti, principu ticha a klidu,

sensitivním fázím, zmiňuje také trojstupňové vyučování. Zvláštní pozornost je věnovány materiálu a

pomůckám, praktickým cvičením, smyslovým cvičením, matematice, kosmické výchově, náboženské

výchově.

Celá teoretická část je napsaná velmi kultivovaným, stylisticky dokonalým způsobem, což se dnes

málokdy „vidí“. Osvětluje nám základní principy této pedagogiky a to srozumitelně a jasně. V práci se

nevyskytují žádné chyby, čehož si velmi cením.

Empirická část je nejdříve věnována podrobnému popisu zařízení v soukromé, trojjazyčné M. MŠ

v Praze. Byly stanoveny 4 základní výzkumné otázky a 3 hypotézy k dotazníku, všechny jsou vhodně

formulovány. Studentka vedla rozhovor s pracovnicemi MŠ, který je zajímavý, otázky srozumitelné.

Dále autorka využila dotazníkové šetření s 13 otázkami v dotazníku. Všechny jsou slovně i graficky

analyzovány. Ve zvláštní kapitole se studentka přehledně vyjadřuje k hypotézám a jejich platnosti.

Praktická část je také v pořádku, bylo využito pozorování, rozhovor a dotazník, což považuji za

dostačující. Kapitoly na sebe logicky navazují, bylo také využito bohaté odborné literatury.

Práce působí velmi kultivovaným dojmem, je čtivá a zajímavá, může určitě posloužit jako informační

materiál pro zájemce o toto alternativní vzdělávání, které je dnes velmi moderní.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE.

1/ V čem přesně Vy sama vidíte největší přínos M. pedagogiky u dětí předškolního a školního věku?

2/ Co byste naopak podrobila kritice?

3/ Jaké osobnostní předpoklady by měl podle Vás mít kvalitní pedagog v této oblasti?

4/ Překvapilo Vás něco při tvorbě práce?